
 
PASTORAČNÍ OBČASNÍK    

 MIKULÁŠ 
  „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
1 
 

 

ÚVODNÍ SLOVO K ČÍSLU 1/2024 

 

Milé katechetky, milí katecheté a všichni, kteří se věnujete doprovázení druhých ve víře. 

 

Nacházíme se již skoro v polovině ledna 2024. Konec jednoho roku a začátek nového je vždy časem 

vzpomínání, ale také děkování Bohu. Nevyhneme se však ani rekapitulaci starého roku a přemýšlení o tom, 

co se nám povedlo či nepovedlo a jestli se během dalšího roku něco změní, zlepší, vyřeší a hlavně, jestli my 

sami se změníme, „zlepšíme“. Naši duši k Bohu povznáší díky a chvály za každý dar, za každý den, za krásu 

stvoření, za každého člověka. A schopnost žasnout a radovat se v nás rozšiřuje naději a laskavost.  

Chceme vám opět nabídnout akce a projekty, které pořádáme a konáme hlavně v lednu a v únoru v naší 

diecézi, ale také za hranicemi diecéze. V Roce modlitby je to hlavně Čas ztišení a vikariátní poutní setkání, ale 

také různé duchovní obnovy, např. Znovu zakusit modlitbu nebo již tradiční postní duchovní obnova pro 

seniory. Nebude opět chybět ani nabídka některých organizací a nakladatelství.  

A nakonec vás čeká trochu čtení a ohlédnutí za některými událostmi – z Pastoračního střediska  

a z prachatického, táborského či jindřichohradeckého vikariátu.  

Tento rok tedy prožíváme jako Rok modlitby a papež František nám na přelomu roku připomněl, jak je 

modlitba důležitá: Nejprve nasloucháme, pak v tichu přijímáme, přemýšlíme, interpretujeme a teprve 

potom můžeme dát odpověď. Tomu všemu se učíme v modlitbě, protože ta rozšiřuje srdce, umenšuje 

náš egocentrismus, vychovává nás k naslouchání druhým a vytváří v nás ticho kontemplace. 
 

Iva Anežka Hojková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
2 
 

 

OBSAH 
 

INFORMACE Z PASTORAČNÍCH CENTER .............................................................................................................................. 3 

PASTORAČNÍ STŘEDISKO .......................................................................................................................................................... 3 

CENTRUM PRO KATECHEZI ....................................................................................................................................................... 4 

CENTRUM PRO RODINU ........................................................................................................................................................... 4 

CENTRUM PRO MLÁDEŽ ........................................................................................................................................................... 6 

CENTRUM PRO MISIE A EVANGELIZACI .................................................................................................................................... 6 

CENTRUM PRO SENIORY ........................................................................................................................................................... 7 

DALŠÍ UDÁLOSTI A NABÍDKY ............................................................................................................................................... 7 

KNIŽNÍ A JINÉ NOVINKY ....................................................................................................................................................... 9 

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY ..................................................................................................................................................... 9 

PŘÍLOHA – DĚNÍ VE VIKARIÁTECH ..................................................................................................................................... 11 

Aktivity Pastoračního střediska .............................................................................................................................................. 11 

Události ve vikariátu Jindřichův Hradec ................................................................................................................................. 14 

Události v prachatickém vikariátu .......................................................................................................................................... 16 

Události v táborském vikariátu ............................................................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
3 
 

 

  INFORMACE Z PASTORAČNÍCH CENTER 
 

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
 

Prolidi.online 

YouTubeProlidi.online 
 

Čas ztišení – publikace v Roce modlitby 
 

V adventní a vánoční době nás provázela každodenní rozjímání od našich kněží. 

Popeleční středou 14. února začíná postní doba, také v postní a velikonoční době je na 

každý den rozjímání od našich kněží. Ta už jsou též v brožurce. Dále budou opět 

k dispozici na: aplikace Farnost do kapsy, YouTube, Facebook a Spotify. Podrobnější 

informace zde.  
 

 

 

 

 

 

Poutě k Roku modlitby 

První poutní setkání proběhlo v sobotu 13. 1. 2024 v kostele Panny Marie Bolestné na Dobré Vodě  

u Českých Budějovic s otcem generálním vikářem Davidem Henzlem.  

Další bude 3. 2. 2024 v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Klokotech a 2. 3. 2024 v kostele Svatého 

Ducha v Římově. 

Každé poutní setkání začíná v 16.30. V každém vikariátu bude jedna pouť na zvoleném poutním místě  

s podobným programem – modlitba růžence, poté mše sv. a posezení věřících s celebrujícím biskupem nebo 

generálním vikářem.  

Více informací a přehled poutních setkání zde.  
 

Týden modliteb za jednotu křesťanů 

Od 18. do 25. 1. probíhá Týden za jednotu křesťanů: 

Pod záštitou Pastoračního střediska již proběhlo: 

17. 1. 2024 Biblické tance v kostele Svaté Rodiny od 17:00 

18. 1. 2024 Ekumenické setkání ve sboru Českobratrské církve evangelické,28. října, Č. Budějovice od 18:00 

Pastorační středisko připravuje:  

22. 1. 2024 Večer důvěry ve studentském kostele Svaté Rodiny od 18:00 – zpěvy Taizé 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
https://prolidi.bcb.cz/
https://www.youtube.com/channel/UC4uF4zs73_Ob5dM32GQNf5A/featured
https://prolidi.bcb.cz/cs/novinky/2023-11-cas-ztiseni-zapojte-se-s-nami-do-roku-modlitby
https://biskupstvicb-my.sharepoint.com/personal/hojkova_bcb_cz/Documents/Do%20Mikuláše/Hotový%20PO%20Mikuláš/Poutě%20k%20Roku%20modlitby


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
4 
 

 

CENTRUM PRO KATECHEZI 
 

Nedělní video katecheze pro mladší a starší děti 

Pro mladší děti připravuje nedělní katecheze Mgr. Martina Fürstová. A nedělní katecheze pro starší 

připravuje Mgr. Ludmila Veselá se svými dětmi Matoušem a Adélkou, součástí video katecheze pro starší děti 

jsou soutěžní úkoly. Prosíme, povzbuďte děti a rodiny ke sledování těchto videí. 

Ke zhlédnutí jsou na YouTubeProlidi.online zde. Nabízejme je dál. 

Martina Fürstová také vytvořila metodiky pro katecheze na nedělis pracovními listy pro mladší a starší 

děti, naleznete mezi nimi i katecheze mimo liturgický prostor. Na webu Pastoračního střediska pro cyklus  

A liturgického roku je najdete zde. Jsou vloženy též na webu katecheze.cz. 3. 12. 2023 začne nový církevní 

rok a cyklus B – ke stažení zde.  

 

Křížovky a Slovo života pro děti v Setkání 

Křížovky na každý měsíc podle věty z Písma sv. pro děti a mládež vychází v diecézním měsíčníku Setkání. Je 

možné si je stáhnout ze stránek a nabídnout dětem k vyluštění: https://prolidi.bcb.cz/cs/krizovky-katecheti. 

Tajenku lze odeslat elektroniky na e-mail katechetky@bcb.cz. Na tři výherce čeká každý měsíc odměna. 

V Setkání nalezneme křížovku uprostřed na speciální dvojstraně, kde je také Slovo života pro děti pro 

mladší i starší děti. Slovo života pro děti a mládež, které se snaží zaměřit se každý měsíc ne jednu myšlenku  

z Písma svatého, lze také stáhnou na stejném odkazu. Děti a mládež si ho můžou stáhnout a snažit se jej 

uskutečňovat ve svém životě. Připojí se tak k dětem nebo mládeži celého světa. 
 

CENTRUM PRO RODINU 
 

Kurz přípravy snoubenců Svatba na dohled?  

Diecézní centrum pro rodinu nabízí v roce 2024 tři turnusy přípravy snoubenců k uzavření církevního sňatku. 

Každý kurz se skládá z 8 setkání, které můžete absolvovat i v jiném turnusu, kdyby vám to v jednom časově 

nevyšlo. Na kurz je potřeba se přihlásit. Určitě už víte, kde si přejete mít svatbu. Je třeba se předem 

dohodnout na podmínkách a na termínu svatby s knězem farnosti, kam kostel patří. 

Jarní turnus v roce 2024 začíná 5. 3. 2024 - vždy v úterý od 18.00 – 19.30, Pastorační středisko, Široká 27, 

České Budějovice. Více informací zde.  
 

Národní týden manželství 

12. – 18. 2. 2024  

Národní týden manželství bude letos toto téma: Kořeny a křídla.  

Aktuality k NTM můžete sledovat zde. 

Manželství je jako strom. Zasazujeme ho jako malou sazenici a doufáme, že jednou vyroste do velkého  

a silného stromu s pevnými kořeny a širokými větvemi. Kořeny a křídla - tato dvě slova nám mohou pomoci 

porozumět složitému a krásnému fenoménu, kterým je partnerský vztah. Kořeny představují základní 

hodnoty, tradice a zkušenosti, které do manželství přinášíme. Jsou to ty pevné základy, které nám pomáhají  

v těžkých časech, kdy se cítíme oslabeni bouří života. Každý partner v manželství má své vlastní kořeny, které  
 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
https://www.youtube.com/playlist?list=PLx56oz08V3KWJwcp6GjnpsM0MqfHOmZlV
https://prolidi.bcb.cz/cs/cyklus-a
https://prolidi.bcb.cz/cs/cyklus-b-katecheti
https://prolidi.bcb.cz/cs/krizovky-katecheti
mailto:katechetky@bcb.cz
https://prolidi.bcb.cz/cs/svatba-na-dohled-kurz-pripravy-snoubencu
https://www.tydenmanzelstvi.cz/


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
5 
 

 

jsou zakořeněny v rodině, kultuře a dětství. Aby manželství rostlo a prosperovalo, je důležité, abychom 

těchto kořenů byli vědomi a respektovali je. Může to zahrnovat tradice, náboženské hodnoty, způsoby, 

jakými jsme byli vychováni, a naše osobní životní zkušenosti. Na druhé straně jsou zde křídla. Křídla 

symbolizují růst, změnu a vývoj v manželství. Manželství by nemělo být statické – mělo by se vyvíjet a růst 

spolu s partnery. Křídla nám umožňují letět výše, objevovat nové horizonty a přizpůsobovat se novým 

situacím a výzvám, hledat cestu k osobnímu naplnění i uskutečnění svého poslání. Když manželé společně 

rostou, rozvíjejí své schopnosti a dovednosti, nejsou si brzdou, naopak pomáhají si k naplnění svého 

osobního potenciálu, ale i k naplnění poslání svého manželství, rodiny. Učí se lépe porozumět jeden 

druhému, respektovat se, budovat pevnější vztah.  
 

Přednášky pro manžele na posílení vztahů v rodině 

Diecézní centrum pro rodinu nabízí pokračování přednášek na posílení 

partnerských vztahů. Nové jsou dvě přednášky: Komunikace a Odpuštění  

a smíření. Více informací k jednotlivým tématům najdete zde. Můžete si 

rezervovat termíny. V nabídce také stále zůstávají tato témata: Pečovat  

o vztah jako pečujeme o naše první dítě; Okness – životní postoj jako základ 

mezilidských vztahů; Muži a ženy – lišíme se? Pro vztah potřebuji vědět, kdo jsem; Sexualita v manželství – 

eros a agapé 
 

Přednáška v Trhových Svinech  
12. 2. 2024 od 17:00 

Přednáška pro rodiny v rámci Národního týdne manželství v Trhových Svinech bude na téma 

Muži a ženy – lišíme se? 
 

 

 

 

Rubrika Vztahy, vztahy, vztahy 

Diecézní centrum pro rodinu nabízí každý měsíc jedno téma, jak tvořit a udržovat dobré vztahy v rodině. Vše 

najdete zde. Jednotlivé díly jsou natočené také jako podcasty. 
 

Nabídky programů pro střední školy a učiliště 

Diecézní centrum pro rodinu nabízí programy o rodičovství a o vztazích středoškolské a učňovské mládeži. 

Přednáška o rodičovství se nezabývá sexualitou ani ochranou před nečekaným těhotenstvím, ale společně 

diskutujeme o tom, kdo je člověk, co znamená deponovat svobodu za své jednání a za důsledky svého 

jednání na někoho či něco jiného. Probíráme rodičovství a náhradní rodinnou péči.  

Přednáška o vztazích je o vlastním sebepoznání a seberegulaci, o tom, jak se správně seznámit a jak 

nedělat ze vztahu pouze objekt naší sebelásky. Programy pro školy si můžete objednat na dcr@bcb.cz. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
https://prolidi.bcb.cz/cs/tematicka-setkani-pro-manzele-rodiny
https://prolidi.bcb.cz/cs/vtahy-vztahy-vztahy


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
6 
 

 

CENTRUM PRO MLÁDEŽ 
 

CHILL OUT 

16. 2. (19:00) - 17. 2. 2024 (13:00) 

 

Tento víkend proběhne společně s filmem. Přihláška zde.  

15. 3. – 17. 3. 2024 

Tento víkend proběhne společně s maturanty. 
 

Liturgický kurz 

1. 3. – 3. 3. 2024 na DCŽM Ktiš 

Zveme vás na liturgický kurz, který pořádá DCM pro ty, kteří se chtějí naučit něco víc o liturgii. Potkáme se 

pětkrát na DCŽM Ktiš, kde se zaměříme každý víkend na jinou oblast liturgie a jak při ní můžeme (správně) 

pomoci.  

Tento víkend je na téma: liturgické knihy. Začneme vždy v pátek v 19:00 a skončíme v neděli kolem 14:00. 
 

Postní duchovní obnova TAMMÍM pro mladé muže 

8. – 10. 3. 2024 

Ve dnech 8. - 10. března 2024 pořádá Arcibiskupský pražský seminář duchovní obnovu pro muže ve věku 15 

až 30 let. Postní víkend bude zaměřen na téma Mužství a exercitátorem bude kněz českobudějovické diecéze 

Josef Prokeš. 

Aktuální informace jsou na facebookové události. Přihlásit se je možné prostřednictvím formuláře zde. 
 

CENTRUM PRO MISIE A EVANGELIZACI 
 

Bohu na Tobě záleží – máme otevřeno 

pátek 26. 1. 2024 od 18:00 

Srdečně vás všechny zveme do katedrály sv. Mikuláše v Českých Budějovicích na další 

evangelizační večer v poslední pátek v měsíci. 

"Poslední pátky v měsíci se konají evangelizační večery v katedrále s názvem Bohu na 

Tobě záleží – máme otevřeno. Nabízí se poklidné setrvání v přítmí katedrály a možnost si 

zapálit svíčku, využít přímluvnou modlitbu nebo rozhovor zůstávají. Také jsou v nabídce 

materiály a knížky o křesťanství za dobrovolný příspěvek." Více zde.  
 

Znovu zakusit modlitbu 

Diecézní centrum pro evangelizaci nabízí v rámci Roku modlitby víkendovou duchovní obnovu na téma Znovu 

zakusit modlitbu. Jsou celkem 3 obnovy s různým obsahem, ale dají se navštívit i samostatně. Více informací 

najdete zde: www.boziden.cz/vikendy. Přihlášení na: pastorace@bcb.cz.  
 

16. – 18. 2. 2024 na Hosíně Znovu zakusit modlitbu I – promluvy o zpytování svědomí, kontemplaci, meditace 

nad obrazem 
 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
https://prolidi.bcb.cz/cs/akce/2023-09-chill-out-film
https://www.facebook.com/events/3765847663644704/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22%5b%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A729056625852620%7D%7D%5d%22%7D
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScqz-7tEsx4xe7pq2OFCrgkeN1mitlVeGrFtUh28WHccpYpbA/viewform
https://prolidi.bcb.cz/cs/akce/2023-04-bohu-na-tobe-zalezi-mame-otevreno
http://www.boziden.cz/vikendy
mailto:pastorace@bcb.cz


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
7 
 

 

19. – 21. 4. 2024 na Hosíně Znovu zakusit modlitbu II – promluvy na téma Modlitba církve, Lectio divina, 

Roztržitost v modlitbě 
 

14. – 16. 4. 2024 na Hosíně – Znovu zakusit modlitbu III – promluvy na téma růžence 
 

Škola křesťanského života a evangelizace 

Nadšení věřící, kteří touží po životě ve společenství a po prohloubení svého vztahu s Pánem a zkvalitnění své 

služby v Církvi, se scházejí několikrát za rok ve Škole křesťanského života a evangelizace. Březnový termín 15. 

3. - 17. 3. 2024 na Hosíně je již obsazený.  

Je možné se přehlásit na květnový termín je 17. - 19. 5. 2024. Každý víkend nabízí společenství, katecheze, 

modlitbu, agapé a má stejnou strukturu, ale vždy jiné téma. Možnost přihlášení a více informací zde.  
 

Seminář Život v Duchu Svatém 

Seminář bude probíhat ve Veselí nad Lužnicí od 18. 2. do 12. 5. 2024. 

 Seminář s názvem Život v Duchu je 12týdenní intenzivní duchovní obnova, která nabízí účastníkům 

orientační body a pomoc jít duchovně do hloubky. Sám Bůh každého zve, aby k Němu přišel blíže a měl s Ním 

hlubší účast na jeho Božím životě. 
 

CENTRUM PRO SENIORY 
 

Postní duchovní obnova pro seniory s Mons. Pavlem Posádem 

pátek 1. 3. 2024 v sále biskupství v Českých Budějovicích 

Obnova začíná v 9:30, mše svatá bude v klášterním kostele Obětování Panny Marie 

od 11:30, oběd zvláštních zásob nebo můžete využít některou z jídelen v blízkosti 

biskupství. Plánujeme také prohlídku klášterního kostela ve 14:00, podle situace 

možná začne prohlídka i dříve. Doporučený příspěvek je 120 Kč. 

Více informací zde. 

Přihlásit se můžete na: hojkova@bcb.cz / 777 232 630. 
 

 

DALŠÍ UDÁLOSTI A NABÍDKY 
 

 

Pozvánky 
 

Duchovní obnova s P. Josefem Prokešem - Síla křtu v životě člověka 

sobota 27. 1. 2024  

Duchovní obnova se koná od 14:00. O síle křtu v životě člověka nás provede P. Josef Prokeš  

v sále proboštství v Jindřichově Hradci na adrese Kostelní 74. Po přednáškovém bloku 

následuje mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie od 17:00. 
 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
https://prolidi.bcb.cz/cs/akce/2023-09-skola-krestanskeho-zivota-a-evangelizace
https://prolidi.bcb.cz/cs/akce/2024-01-postni-duchovni-obnova-nejen-pro-seniory-s-mons-pavlem-posadem
mailto:hojkova@bcb.cz


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
8 
 

 

Místa v srdci ženy 

sobota 27. 1. 2024  

Poslední sobotu se od 13:30 hodin do 19:00 hodin chystá u Školských sester D. N. Na Sadech 

19, České Budějovice setkání pro ženy. Setkáním provede teoložka Jana Šídlová  

s tématem: "Jak k nám přichází Bůh“. V průběhu odpoledne bude prostor pro setkání  

s Bohem, se sebou i s dalšími ženami. Hlaste se na e-mail: mistavsrdcizeny@gmail.com, 

příspěvek 150,- na místě. Zve tým Míst v srdci ženy z ČB. 
 

LOMEC pro vysokoškoláky 2024 

11. – 25. 2. 2024  

Přihlášky na e-mailu lomec@lomec.cz do 4. 2. 2024. Více zde.  
 

Oblastní setkání Charismatické obnovy v Táboře 

sobota 17. 2. 2024  

Mottem je "Usilovně hleďte zachovat jednotu Ducha" (Ef 4,3). 

Ten samý den proběhnou podobná setkání ve všech českých a moravských diecézích. Setkání 

proběhne v modlitebně Církve bratrské a jedním z přednášejících bude pravděpodobně 

protestant z Anglie. Více info na plakátku v příloze, svou účast prosím nahlaste e-mailem na 

charo.cb7@gmail.com nebo přes QR kód uvedený na plakátku. 
 

Večery chval - zima 2024 

Také během zimy budou probíhat večery chval, které jsou pravidelně každé 3. úterý od 18 hodin v kostele sv. 

Rodiny. Nejbližší bude již 16. ledna, dále pak 20. února, 19. března atd. Zveme vás tedy, abyste šli spolu s 

námi chválit našeho Pána. Více zde.  
 

Postní duchovní obnova VIR 2024 

23. – 25. 2. 2024 v Olomouci 

Duchovní obnova určená pro mladé muže od 17 do 35 let, zaměřená na rozlišování povolání, se uskuteční 23. 

– 25. února v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci. Duchovní cvičení povede P. Roman Kubín, 

ředitel sekce pro mládež při ČBK. Informace a přihlašování je možné zde. Uzávěrka přihlášek je 16. 2. 2024. 
 

Modlitební novéna za mír na Ukrajině (s pěší poutí) na Římově 

Novéna se koná každou třetí sobotu v měsíci: 

20. 1. 2024 

17. 2. 2024 

16. 3. 2024 

Je možné připojit se i jen k jediné z částí programu. Informace získáte u Markéty Jindrové, e-mail 

markytoni@centrum.cz. Podrobný program zde.  
 

UNITED ČB 

sobota 20. 4. 2024 

United City festival proběhne v KD Vltava. Jedná se evangelizační křesťanský multižánrový festival. 
 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
mailto:lomec@lomec.cz
https://www.lomec.cz/
https://prolidi.bcb.cz/cs/akce/2024-01-vecery-chval-zima-2024
https://www.bcb.cz/udalosti/olomouc-postni-duchovni-obnova-vir-2024/
mailto:markytoni@centrum.cz
https://www.bcb.cz/udalosti/rimov-modlitebni-novena-na-mir-na-ukrajine-s-pesi-pouti-4/


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
9 
 

 

Můžete se těšit na kapely, semináře, workshopy, službu modliteb a duchovní poradenství. 

Více informací, možnost koupit si vstupenku nebo přispět na náklady najdete zde. 
 

English Holy Mass 

Mše svaté se budou konat o vybraných sobotách vždy od 16 hodin v kostele Svaté Rodiny. 

27. 1., 24. 2., 23. 3., 27. 4., 18. 5., 15. 6. 2024 
 

Farní plesy 

Dražice: 2. farní ples na podporu misií v sobotu 20. 1. 2024. Pořádá farnost Dražice a Klokoty. Více zde. 

Kájov: 32. Bál dobrých srdcí v sobotu 20. 1. 2024 v Konibaru v Kájově. Pořádá Hnutí Focoláre a farnost Český 

Krumlov. Více zde.  

Č. Budějovice: 32. Salesiánský ples v sobotu 27. 1. 2024. Více informací a možnost přihlášení zde.  

Jistebnice: 21. farní ples v sobotu 3. 2. 2024. Pořádá farnost Jistebnice. Více zde.  

Veselá (u Kamenice n. Lipou): Farní ples 2024 v pátek 9. 2. 2024. Pořádají hornocerekvické farnosti, více zde. 

Bavorov: 32. křesťanský ples 9. 2. 2024. Pořádají farníci z Vodňanska. Více zde.  

Hluboká nad Vltavou: 6. Reprezentační ples v sobotu 10. 2. 2024. Pořádá farnost Hluboká n. Vl. Více zde.  
 

Ignaciánské duchovní cvičení v klášteře Vyšší Brod 

Týdenní exercicie podle sv. Ignáce z Loyoly. Přihlášky a bližší informace najdete na 

webu https://fssp.cz/ 

Online přihlášky pro muže na termín 19. 2. – 23. 2. 2024 – přihlásit se můžete zde.   

Online přihlášky pro ženy na termín 29. 4. – 3. 5. 2024 – přihlásit se můžete zde. 
 

Podrobnější informace a další události v diecézi i mimo ni najdete zde. 
 

KNIŽNÍ A JINÉ NOVINKY 
 

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY 
Jungmannovo nám. 18 

110 00 Praha 1 

Tel.: 224 818 757 On-line knihkupectví: www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz 
 

Na internetových stránkách Nakladatelství Paulínky můžeme elektroniky nahlédnout přímo do knih. 
 

Angelo Scarano – Křížová cesta s apoštolem Pavlem 

Netradiční křížová cesta připravená známým biblistou Angelem Scaranem, v níž se prolínají úryvky 

evangelií a listů sv. Pavla, čtenáři dovoluje nově objevit tajemství Kristova kříže.  

brož., 40 s., 89 Kč 
 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12
https://festivalunited.cz/united-city/
https://www.klokoty.cz/cz/farnost/novinky-udalosti/724-farni-ples
https://www.bcb.cz/udalosti/kajov-bal-dobrych-srdci/
https://www.sasmcb.cz/aktuality/32-salesiansky-ples/
https://farnostjistebnice.cz/oznameni/oznameni-a-informace/
https://www.bcb.cz/udalosti/vesela-farni-ples-2024/
https://www.lomec.cz/
https://www.bcb.cz/udalosti/hluboka-na-vltavou-6-reprezentacni-ples/
https://fssp.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf5AiICtGLZNUt8mlDsEHbixCY3B-eccn4dYonQ901MfUwywQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOWxh85uqLyrJekE-z77C9Rgz0OXJG7lmp2ev1I3DSlqjLUg/viewform
https://www.bcb.cz/udalosti/
mailto:objednavky@paulinky.cz


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
10 
 

 

Tomáš Halík – Via crucis 

Setkání s Ježíšem na křížové cestě našich životů a našich dějin 

Ježíš nás nezve na svou cestu kříže proto, abychom ho oplakávali, nýbrž abychom změnili své 

smýšlení a jednání. Chce nám odejmout srdce kamenná a dát nám srdce z masa, srdce skutečně 

lidská, schopná odvahy k lásce.  

brož., 64 s., 89 Kč 
 

Grzegorz Ryś – Skandál milosrdenství 

Autor je vynikající znalec Božího slova i lidských srdcí, jeho texty i kázání působí jako živá voda. 

Není divu, že v Polsku oslovují tisíce lidí. 

„Milosrdenství je velkým Božím tajemstvím a v očích lidí obrovským skandálem… Neklade si 

podmínky, nezná žádné hranice. Dává se zdarma.“  

brož., 168 s., 249 Kč 
 

Henri J. M. Nouven – Návrat ztraceného syna 

Autor rozjímá nad jednotlivými postavami slavného Rembrandtova obrazu. Postupně se našel v 

obou synech a nakonec největší výzvou pro něj bylo povolání stát se milosrdným otcem, který 

už neřeší sebe, ale má otevřené srdce i náruč pro všechny ztracené. 

brož., 200 s., 229 Kč  
 

 Marie-Aude Murail – Rabbi Ježíš 

Kniha je určena hlavně dětem školního věku, avšak s chutí se do ní začtou i dospělí, kteří 

Ježíšův příběh dávno znají. Klíčové postavy evangelia nám doslova ožijí před očima. Jde o 

románové zpracování, které si neklade za cíl doslovnou věrnost textům Bible, ale má tu 

přednost, že čtenáře „chytí za srdce“. 

váz., 144 s., 229 Kč 

 

DĚKUJEME VÁM ZA VAŠI SLUŽBU .  
 
 

VAŠE PASTORAČNÍ STŘEDISKO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
11 
 

 

PŘÍLOHA – DĚNÍ VE VIKARIÁTECH 
 

Aktivity Pastoračního střediska 
 

Rok modlitby jsme odstartovali poutí v Dobré Vodě 

Tento víkend jsme v Českobudějovické diecézi zahájili papežem vyhlášený Rok modlitby, jako přípravu na 

Jubilejní rok 2025, poutí v kostele Panny Marie Bolestné na Dobré Vodě u Českých Budějovic.  

„Právě jsme uzavřeli adventní a vánoční část projektu „Čas ztišení“, ve kterém jsme nabídli věřícím 

podněty pro tiché chvíle modlitby a usebrání prostřednictvím různých sociálních sítí i v papírové podobě. 

Rozjímání na Evangelium dne připravili kněží a jáhnové inkardinovaní v naší diecézi,“ uvádí 

zPastoračníhostřediska Mgr. Martina Fürstová. Dále dodává: „V sobotu jsme zahájili druhou část příprav  

v rámci Roku modlitby, a to jsou vikariátní poutě na 10 místech v naší diecézi.“ První pouť v sobotu 13. ledna 

začala společným růžencem, po kterém následovala eucharistická bohoslužba za diecézi a na závěr agapé 

poutníků.  

„Modlitba je jako výstup na horu,“ zdůraznil ve své homilii hlavní celebrant generální vikář Mons. David 

Henzl. „Na výstup se důkladně připravujeme a čas samotného výstupu je obvykle delší, než pobyt na 

vrcholku hory. Podobné je to i s modlitbou. Mnohdy bychom chtěli hned vnímat Boží přítomnost, ale 

zapomínáme na předchozí fázi.“  

I přes velkou zimu a mnoho onemocnění se poutě účastnilo přibližně 80 osob. Deset poutnic z Hosína se 

vydalo na 2,5hodinovou pěší pouť a velice je bohoslužba i pohoštění na agapé potěšilo. „Nás to dnes 

inspirovalo natolik, že jsme se rozhodli navštívit, pokud možno, všechna poutní zastavení,“ říkají nadšeně 

manželé Vlašicovi z Týna nad Vltavou.  

„Příští poutní setkání bude v sobotu 3. února v Táboře-Klokoty a hlavním celebrantem bude pomocný 

biskup Pavel Posád,“ avizuje otec Tomas van Zavrel, ředitel Pastoračního střediska. „Opět začneme v 16.30 

hodin společným růžencem za diecézi. Těšíme se na hojnou účast.“ Další pouť je naplánována na sobotu 2. 

března v nově opraveném 

poutním areálu v Římově.  

                                                                                                                                

Mgr. Martina Fürstová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
12 
 

 

 

Poděkování za vánoční obrázky, přání a výrobky 

Již se stalo pěknou tradicí, že Diecézní centrum pro seniory předává vánoční přání nebo ozdoby do různých 

domovů nebo charitním pečovatelským službám. Děkujeme všem dětem, které buď ve svých rodinách, 

školách či školkách nakreslily a vyrobily tolik pěkných obrázků, přání a ozdob a zároveň všem rodinám, 

učitelkám i vychovatelkám. Těší nás, že každoročně se sejde před Vánoci mnoho krásných přání a ozdobiček. 

Ani se nestačíme obdivovat všem nápadům! Přicházelo k nám plno přání od škol a školek i z rodin z Budějovic 

(ze škol a školek např. CZŠ Rudolfovská, ZŠ Grünwaldova, Nerudova, Pohůrecká, Dukelská nebo L. Kuby), ale 

také odjinud: ZŠ a MŠ Hluboká nad Vltavou, Hosín, Dušejov, Lnáře, Rožmitál p. Třemšínem. Přicházely i přání 

výrobky z rodin nebo společenství z různých míst – z Č. Budějovic, J. Hradce, Trhových Svin, Kralic nad 

Oslavou aj.  

Dohromady k nám doputovalo něco kolem 1000 přáníček a ozdob, které jsme rozdělili do 11 zařízení. 

Slova z Alzhemier home České Budějovice potvrzují, jak jsou tato přání důležitá: „Přání od dětí dorazila  

k našim klientům a skutečně moc Vám za ně děkujeme. Velmi je potěšila.  Zejména dopis od malého 

Jihočecha. Děkujeme za radost a úsměvy, které jste s dětmi našim klientům vykouzlili ve tvářích.“ Malým 

Jihočechem je třeťák ze ZŠ Pohůrecká, který ve svém dopise psal, že Vánoce nejsou jen Štědrý den pro děti, 

ale že krásný je i adventní čas. Přál tak dědečkům a babičkám, aby si obojí užili se svými blízkými, a pokud to 

už nešlo, aby zavzpomínali na své vánoční dětství. Takový dopis nešlo předat jen jednomu člověku, a proto 

jsme ho oskenovali a posílali do více zařízení. Adventní i vánoční čas sice už skončil, ale zanedlouho nastane 

postní a velikonoční doba. A tak vám všem přejeme, abyste je prožívali ve vědomí, že Ježíš je s vámi každý 

den, a to i ve vašich bolestech či v osamělosti.  

Za DCS Iva Hojková 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
13 
 

 

Adventní a vánoční pásma přinesla světlo  

Na stránkách našeho diecézního Setkání jste se už mohli setkat s hudebními vystoupeními v domovech pro 

seniory, které zajišťuje ředitel Pastoračního střediska otec Tomas van Zavrel. „Vystoupení skutečně nabilo 

klienty pozitivní energií a také přítomný personál si vystoupení užil," říká sociální pracovnice Alzheimer home 

v Českých Budějovicích. Dále dodává: "Bylo skvělé, jak obešel každého klienta. To mne opravdu zahřálo u 

srdce.“ Světlo a radost s adventním, vánočním a v lednu nově tříkrálovým pásmem otec Tomas přinesl do 11 

zařízení – od Pelhřimova a Proseč-Obořiště přes Dobrou Vodu u Nových Hradů až po Prachatice a Kůsov. 

Nezapomněl ani na domov pro seniory U Zlatého kohouta ve své vlastní farnosti Hluboká nad Vltavou. I tento 

rok jsme byli pozvání na nová místa. Jedním z nich je DS Hvízdal v Českých Budějovicích, kde o vystoupení 

napsali: „Dne 8. ledna 2024 se uskutečnilo Tříkrálové pásmo Tomase van Zavrela – dramaticky zpracované 

příběhy těch, kteří dorazili i nedorazili do Betléma. Po programu otec van Zavrel osobně pozdravil všechny 

návštěvníky, a nakonec navštívil deset imobilních zájemců o setkání s knězem na pokojích.“ (dostupné na 

https://dpshvizdal.cz/) A nově jsme také navštívili i Alzheimer home Prácheň. 

Tato hudební vystoupení nabízí Diecézní centrum pro seniory do všech domovů pro seniory a Alzheimer 

center po celé diecézi. Kromě adventní a vánoční doby je to také Koncert pro potěchu duše v létě nebo 

tematická pásma, jako třeba k příležitosti sv. Valentýna. Je to jedna z forem pastorace seniorů a jsme rádi, že 

takovým způsobem můžeme klientům, ale i jejich zaměstnancům přinést Boží pokoj a požehnání do jejich 

všedních dní.  

Za DCS Iva Hojková 

 

 

Foto. Archiv DS Hvízdal České Budějovice   

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
14 
 

 

Události ve vikariátu Jindřichův Hradec 
 

Vánoční hra v Suchdole nad Lužnicí 

Děti a mládež zahráli v sobotu 23. 12. příběh o putování tří králů do Betléma. Na začátku cesty mudrců, 

kteří možná byli i králové, byla hvězda. A oni uvěřili, že se daleko od nich na západ narodil nový král, který by 

mohl být dávno slibovaným Mesiášem. Nechali se hvězdou vést, ale nebylo to bez nesnází. Kolikrát hvězdu 

neviděli a nevěděli kudy dál, trápila je žízeň nebo se ocitli v nebezpečí? O tom samozřejmě Bible nemluví. 

Naší hrou, inspirovanou vydaným příběhem Kde je ten právě narozený král? (S. M. Česlava Talafantová OP), 

jsme chtěli diváky povzbudit, že stejně jako Bůh prostřednictvím Betlémské hvězdy vedl mudrce, může vést  

i každého člověka.             Iva Hojková, foto Kateřina Spurná 

   
 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
15 
 

 

  

 Některé z tříkrálových skupinek v Suchdole n. L. 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
16 
 

  

Události v prachatickém vikariátu 
 

Štědrý den v kostele sv. Jakuba v Prachaticích byl opět radostným setkáním rodin s dětmi při tzv. Dětské 

"půlnoční" mši. Početný průvod andělů a pastýřů, za hudebního doprovodu skupiny Elaion, uložil Ježíška do 

jesliček. Radovali jsme se společně z narození Spasitele. Dřevěný betlém v životní velikosti byl pro kostel 

vyroben řezbářskou dílnou Dany Nachlingerové. 

   

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
17 
 

 

Tříkrálová sbírka v Prachaticích 

Požehnání a hurá na Tříkrálovou koledu, ve školách i v ulicích našich měst a obcí. Roznášet radostnou zvěst  

o narození Ježíše a zároveň podpora služeb naší Charity, nás baví. 
 

 
 

 
Lenka Hanžlová 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
18 
 

 

Události v táborském vikariátu 
 

Adventní program v Jistebnici 

Děti z farnosti Jistebnice procházely celým adventem se svatým Františkem z Assisi. Plnily výzvy, k čemuž se 

přidali i dospělí, které byly inspirovány Františkovou písní „Učiň mě, Pane, nástrojem“.  

 

 
 

Foto Jana Ryjáčková 

 

Vánoční dílna 

Tradiční vánoční dílna se konala 15. 12. 2023 na Klokotech. Děti tvořily pro radost svoji i druhých a výtěžek  

z prodeje jejich výrobků poputuje do oblátské misie na Srí Lance.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12


 
 

 

        PASTORAČNÍ OBČASNÍK MIKULÁŠ 
 

   
 

   „Nyní jdi, já sám budu s tvými ústy a budu tě učit, co máš mluvit!“ ( Ex 4, 12) 
 

Mikuláš, leden a únor 2024 
19 
 

 

 
 

  
Foto Silvia Gombošová 

http://www.biblenet.cz/b/Exod/4#v12

